

معرفی سایت های مهم پژوهشی - دینی

● سایت درس هایی از قرآن

((مرکز فرهنگی درسهایی از قرآن))، با هدف تنظیم و نشر آثار قلمی، صوتی و تصویری حجت الاسلام و المسلمین محسن قرائتی، در سال 1375 تاسیس گردید.

از اهداف اولیّه مرکز:

1- بازنگری و ویراستاری آثاری که تا آن تاریخ توسط ناشران مختلف و به صورت پراکنده منتشر گردیده بود. در این راستا کلیّه کتب مخصوصاً مجلدات اولیّه ی ((تفسیر نور)) که توسط انتشارات در راه حق چاپ شده بود، پس از تکمیل و تصحیح در مسیر نشر قرار گرفت.

2- انتشار کتاب با قیمت نازل در حد امکان، تا علاقمندان به کتب دینی، متحمل هزینه های کمتری شوند، که بحمدالله در این جهت، موفقیت نسبی حاصل گردیده و درمقایسه با دیگر انتشاراتی ها، محصولات این مرکز از قیمت پایین تری برخوردار است.

3- عرضه ی جزوات تفسیری از سوره های مختلف قرآن، همچون یوسف، قصص، اسراء، حجرات و لقمان، در سطح وسیع جهت برگزاری مسابقات تفسیری.

4- تهیه و تکثیر نرم افزار ((بلاغ)) که مجموعه ی بیست و نه سال مباحث درسهایی از قرآن (از سال 58 تا پایان 86) را در بر دارد و حدود 1800 سخنرانی را در قالب یک DVD ارائه می کند.

5- انجام مراحل تحقیق، ضبط و تدوین نهایی برنامه تلویزیونی درسهایی از قرآن، و همچنین طرح سؤالات پایانی برنامه که در جلب توجه بینندگان و دقت در مباحث نقش مهمی داشته است.

6- ایجاد یک پایگاه اینترنتی، با هدف گسترش فرهنگ و معارف قرآنی و عرضه ی مباحث تفسیری و دینی برای علاقمندان، که بحمدالله با ایجاد این سایت به ثمر نشست است

<http://gharaati.ir/index.php>

● سایت تدبر در قرآن کریم

گروه فرهنگی مذهبی «تدبر در قرآن کریم» از سال 1387 فعالیت خود را با راهاندازی «جامعه مجازی تدبر در قرآن کریم» با هدف تدبر در قرآن کریم در بستر موضوعات روز؛ به نشانی www.tadabbor.org آغاز کرد.

پایگاه حوزه وبگاهی است که در جهت تبلیغ، ترویج و اطلاع رسانی نسبت به معارف دینی و موضوعات فرهنگی و ملی، با هدف تبیین و روشننگری، در شبکه جهانی اینترنت، فعالیت می کند.

این پایگاه از سال 1377 با هدف اطلاع رسانی در زمینه معارف اسلام ناب محمدی صلی الله علیه و آله و اشاعه اندیشه های پاک اهل بیت علیهم السلام فعالیت خود را آغاز کرده است.

اکنون با توجه به گذشت بیش از یک دهه از حضور این پایگاه در عرصه جهانی وب و با اهتمام به تغییرات جدی در فضای سایبر و دگرگونی شرایط و نیازهای مخاطبان و اولویت های اطلاع رسانی و همچنین رشد فزاینده ظرفیت ها و بسترهای اینترنتی، این پایگاه افتخار دارد که پاسخگویی به نیازهای مخاطبان و ارائه آموزه های دینی در قالب های نو را در رأس کارهای خود قرار داده است.

اهداف

هدایت، ترغیب و جهت دهی کاربران پایگاه به سمت الگوی زندگی دینی، با بهره گیری از آموزه های اسلام در زندگی فردی و اجتماعی؛

پوشش اطلاعاتی نسبت به وقایع و رویدادهای مذهبی و ملی با رویکرد عبرت آموزی از بیان وقایع تاریخی؛

دستیابی به جایگاه برتر در ارائه سرویس مناسبت های دینی و مذهبی در میان پایگاه های اسلامی و ملی؛

ایجاد بانک اطلاعات برگرفته از منابع متقن در موضوعات دینی و مذهبی، برای استفاده سایر مؤسسات، پایگاه ها و وبلاگ های پیشرو در عرضه اطلاعات، جهت توسعه کمی محتواهای اسلامی؛

ایجاد زمینه مشارکت و تعامل کاربران، در راستای استفاده از توانایی های آنان در تقویت پایگاه.

معرفی اجمالی بخش های مختلف پایگاه

کلام جاودان: مشتمل بر:

متن کامل قرآن کریم با دو ترجمه فارسی آیه الله العظمی مکارم شیرازی و استاد محمد مهدی فولادوند و دو ترجمه انگلیسی

صفار زاده و یوسفعلی و همچنین کتاب آشنایی با سوره ها نوشته استاد جواد محدثی؛

متن کامل کتاب شریف نهج البلاغه همراه با دو ترجمه فارسی محمد دشتی و شهیدی؛

متن کامل صحیفه سجادیه به همراه ترجمه فارسی دکتر آیتی و ترجمه انگلیسی چیتیک.

گنجینه معارف: شامل حدود 20 هزار مقاله، گزیده کتاب و مطالب جالب و خواندنی در موضوعات مختلف دینی و فرهنگی؛

دانشنامه: شامل طبقه بندی بیش از 55 هزار مقاله، گزیده کتاب، پرسش و پاسخ، چکیده پایان نامه و... در موضوعات گوناگون؛

هدف این دانش نامه اطلاع رسانی نسبت به مطالب مربوط به اسلام، مسلمانان، شخصیت های اسلامی و مناطق مسلمان نشین در

حوزه های علوم و معارف، تاریخ، ادبیات، هنر، زندگی نامه ها و... می باشد که در قالب نمودار درختی و یا چینش منطقی طبقه

بندی گردیده است.

پرسش و پاسخ: شامل بیش از 5 هزار پرسش و پاسخ از میان انبوه پرسش های رسیده از سوی کاربران به پایگاه؛

رساله: شامل بیش از 20 هزار مسئله و استفتاء از مراجع عظام تقلید

احادیث: شامل بیش از 18 هزار احادیث اهل بیت علیهم السلام همراه با جستجو بر اساس کلیدواژه؛

علما و بزرگان: شامل معرفی بیش از 580 نفر از علما و بزرگان و شخصیت های برجسته حوزوی؛ گوهر ناب: شامل مجموعه ای از حکایات، امثال و حکم، داستان های دینی، نصایح و ... در موضوعات مختلف دینی و فرهنگی؛ کتابخانه: شامل 100 عنوان کتاب در زمینه علوم اسلامی، تاریخ پیامبر و ائمه اطهار، احکام و ...؛ مجلات: شامل متن کامل بیش از 4000 شماره مجله از 62 عنوان مجله علمی، فرهنگی و اجتماعی در حوزه معارف دینی و علوم اسلامی؛

پایان نامه: شامل معرفی و چکیده 20 هزار عنوان پایان نامه در زمینه علوم اسلامی و انسانی در سطح دکتری و کارشناسی ارشد از مراکز دانشگاهی و حوزوی؛

ویژه نامه: شامل بیش از 170 ویژه نامه به مناسبت های مختلف مذهبی و ملی و فرهنگی؛ اخبار: با رویکرد ارائه اخبار علمی، فرهنگی، سیاسی و مسائل مرتبط با حوزه علمیه و فعالیت های فرهنگی و دینی کشور؛ نگارخانه: شامل مجموعه ای از تصاویر، صوت و فیلم در موضوعات مختلف دینی، فرهنگی، اطلاع رسانی و سرگرمی؛ مصاحبه و سخنرانی: شامل گفتگو و سخنرانی از شخصیت های دینی؛ سبک زندگی: مجموعه ای از مطالب در خصوص سبک زندگی علما و بزرگان، خانواده، الگوی مصرف، زندگی شهری و ... یادداشت: شامل مجموعه ای از یادداشت های کاربران و محققان؛ تلگرام: شامل مجموعه از شرح آیات و روایات و احکام و کلمات قصار همراه با تصاویر که در کانال تلگرام پایگاه به آدرس https://telegram.me/hawzah_net عرضه می شود.

● پایگاه حوزه

در سال 1388 به دلیل ایجاد پورتال جامع مذهبی و دسته بندی موضوعی مناسب برای مخاطبان، به عنوان مقام اول بهترین پایگاه مبلغ و مروج اسلام و معارف اسلامی شناخته شد و موفق به دریافت لوح افتخار و تندیس طلایی سومین جشنواره بین المللی رسانه های دیجیتال توسط معاون اول رییس جمهور گردید.

آنچه در این پایگاه عرضه شده است حاصل تلاش بی وقفه پژوهشگران مرکز تحقیقات کامپیوتری علوم اسلامی و متخصصان فنی آن از سال 1377 تاکنون می باشد. امید است این تلاش ناچیز مورد قبول حضرت حق سبحانه و تعالی و رضایت معصومین علیهم السلام واقع گردد و عنایات آن بزرگوران پیوسته شامل حال دست اندرکاران و کاربران گرامی باشد.

<http://www.hawzah.net/fa/Default>

● حدیث نت «پایگاه اطلاع رسانی حدیث شیعه»

آشنایی با مؤسسه علمی - فرهنگی دارالحدیث

مؤسسه علمی - فرهنگی دارالحدیث در جهت ساماندهی احادیث و ترویج معارف حدیثی به عنوان نخستین مجموعه مستقل حدیث پژوهی در جهان تشیع، درباره حدیث و مسائل مربوط به آن، فعالیت می کند. این مؤسسه در تاریخ بیست و دوم آبان سال

1374 ش، در زادروز فرخنده فاطمه زهرا (سلام الله علیها) در شهر قم، با پیام مقام معظم رهبری و مدیریت آیة الله محمّد محمدی ری شهری با نام مرکز تحقیقات دارالحدیث به طور رسمی آغاز به کار کرد .

حدیث، در حقیقت، چراغ راه انسانها و هدایت کننده اندیشه‌هاست و زندگی بشر را از معنویت و کردار حکیمانه سرشار می‌کند. سنّت یا حدیث، پس از قرآن کریم، دومین منبع دینی مسلمانان است که در شناساندن اسلام و شکل‌گیری و بالندگی علوم اسلامی سهم بزرگی دارد.

مؤسسه علمی - فرهنگی دارالحدیث در جهت ساماندهی احادیث و ترویج معارف حدیثی به عنوان نخستین مجموعه مستقل حدیث پژوهی در جهان تشیع، درباره حدیث و مسائل مربوط به آن، فعالیت می‌کند. این مؤسسه در تاریخ بیست و دوم آبان سال 1374 ش، در زادروز فرخنده فاطمه زهرا (سلام الله علیها) در شهر قم، با پیام مقام معظم رهبری و مدیریت آیة الله محمّد محمدی ری شهری با نام مرکز تحقیقات دارالحدیث به طور رسمی آغاز به کار کرد.

این مؤسسه از دو رکن اصلی پژوهشگاه و دانشگاه (در قم و شهر ری) تشکیل شده است. معاونت فرهنگی و ارتباطات و امور بین الملل، مرکز بین المللی مخطوطات اسلامی، کتاب خانه تخصصی حدیث، دبیرخانه‌ی همایش‌ها و سازمان چاپ و نشر، از دیگر بخش‌های مؤسسه است.

آشنایی با بخش‌های مؤسسه:

یک. پژوهشگاه قرآن و حدیث علیهم السلام

پژوهشگاه قرآن و حدیث از سه پژوهشکده تشکیل شده است:

1-1. پژوهشکده علوم و معارف حدیث

گروه‌های پژوهشی

1. گروه پژوهشی تدوین دانش‌نامه‌های حدیثی.

2. گروه پژوهشی احیا و تصحیح متون.

3. گروه پژوهشی مبانی ترجمه و مفهوم‌شناسی حدیث.

4. گروه پژوهشی رجال و مصطلحات حدیث.

5. گروه پژوهشی تاریخ حدیث.

6. نشریات «علوم حدیث و میراث حدیث شیعه»

1-2. پژوهشکده تفسیر اهل بیت علیهم السلام

گروه‌های پژوهشی

1. گروه تفسیر جامع روایی

2. گروه قرآن‌شناسی و دانشهای پیرامونی

3. گروه احیا و بازسازی متون تفسیری

1-3. پژوهشکده کلام اهل بیت (علیهم السلام)

اداره کل فناوری اطلاعات و ارتباطات

نظر به اثرگذاری چشمگیر فناوری اطلاعات و ارتباطات در عرصه‌های پژوهشی و آموزشی، توجه جدی به بهره‌برداری بهینه از آن، از بدو تأسیس مؤسسه در دستور کار قرار داشته که به آشکال مختلف در ساختارهای قبلی در نظر گرفته شده است. با توجه به گسترش فعالیت‌ها و نیز سیاست یکپارچه‌سازی مدیریت حوزه‌های مرتبط با فناوری، اداره کل فناوری اطلاعات و ارتباطات با مأموریت تأمین بستر و ابزارهای فناوری اطلاعات و ارتباطات و نگهداری و پشتیبانی از آنها در اوایل سال 1390 در ساختار سازمانی مؤسسه مصوب گردید. مأموریت‌های این اداره کل، ذیل سه مدیریت با عناوین «مدیریت زیرساخت و پشتیبانی کاربران»، «مدیریت امور نرم‌افزاری» و «مدیریت توسعه‌ی فناوری» طراحی و تعریف شده که اهم فعالیت‌های آنها تا کنون به شرح زیر است:

طراحی و راه‌اندازی پایگاه‌های اطلاع‌رسانی و پژوهشی

♦ پایزده دامنه‌ی اینترنتی نظیر: پایگاه‌های حدیث نت، اطلاع‌رسانی دارالحدیث، اطلاع‌رسانی کتابخانه‌های ایران، همایش‌های مجله‌ی علوم حدیث، شهر حدیث، حدیث سافت و...

طراحی و تولید نرم‌افزارهای پژوهشی عمومی

♦ نرم‌افزارهای تلفن همراه و رایانه‌ای نظیر: دانشنامه‌ی امام حسین (علیه السلام)، منتخب میزان الحکمه، حج و عمره و... طراحی و تولید نرم‌افزار ساماندهی اطلاعات

♦ شامل 437 جلد کتاب و 1798 مقاله‌ی تخصصی مؤسسه (مشمول بر 364661 حدیث) تا کنون

طراحی و تأمین سامانه‌های الکترونیک فرآیندهای کاری

♦ سامانه‌های اداری و مالی، تغذیه، کتابخانه، گردش کاری، ارتباطات بین الملل و...

تأمین و مدیریت سرویس‌دهنده‌های پایگاه‌های اینترنتی

مدیریت و پشتیبانی شبکه‌ی داخلی مؤسسه و توابع آن

مدیریت و ارائه‌ی بانک اطلاعات نرم‌افزاری علوم اسلامی به پژوهشگران، دانشجویان و کارکنان

♦ بالغ بر 120 عنوان نرم‌افزار

تأمین و مدیریت دسترسی پژوهشگران، دانشجویان و کارکنان به شبکه‌های اینترنت و اینترنت

● علم نت چیست؟

علم نت یک جویشر علمی فارسی است که با رویکردی شبیه به گوگل اسکالر و با تمرکز بر اسناد علمی فارسی طراحی شده است. این جویشر سایت‌های نمایه‌کننده اسناد علمی مانند مگیران، نورمگز، SID.ir، ensani.ir، سیویلیکا، ایرانداک و همچنین سایت‌های اصلی نشریات علمی پژوهشی را ایندکس کرده و در قالب یک جویشر تخصصی و یکپارچه در اختیار

پژوهشگران قرار می دهد.

این جویشر با تلاش مجموعه ای از متخصصین شرکت فناوری اطلاعات دادگان کاوند فهیم از واحدهای فناور مستقر در مرکز رشد دانشگاه قم طراحی و پیاده سازی شده است. علم نت همزمان با برگزاری اولین همایش ملی جویشر بومی در بهمن ماه 1394 آغاز به کار کرده است.

برخی قابلیت های جویشر علم نت

در این قسمت به معرفی برخی ویژگی ها و قابلیت های نسخه 1.0 جویشر علم نت که با توجه به ملاحظات مطرح شده در قسمت های قبل طراحی شده است می پردازیم:

جامع ترین بانک منابع علمی فارسی منتشر شده در وب.

تاکنون بیش از 2 میلیون سند علمی شامل پایان نامه ها و مقالات منتشر شده در کنفرانس ها و نشریات در این جویشر ایندکس شده است. علم نت با بررسی هوشمند اطلاعات، همپوشانی اسناد علمی در سایت های مختلف را شناسایی کرده و تلاش می کند تا یک بانک جامع و بدون اسناد تکراری را در اختیار کاربر قرار دهد.

جستجوی یکپارچه، استاندارد و قوی در منابع علمی

علم نت با فراهم کردن امکان جستجوی ساده و پیشرفته و همچنین امکان محدود کردن نتایج پس از انجام جستجو یک جستجوی استاندارد و قوی را در اختیار پژوهشگران قرار داده است.

دسترسی حداکثری به منابع علمی رایگان

به منظور بهره وری حداکثری در فرایند پژوهش، در صورت شناسایی فایل رایگان در هر یک از سایت های نمایه کننده اسناد علمی، علم نت لینک دانلود رایگان مقالات را در اختیار پژوهشگران قرار خواهد داد. به این ترتیب برای پژوهشگر از نظر زمان و هزینه صرفه جویی انجام خواهد شد. همانگونه که در تصویر زیر نمایش داده شده است لینک دانلود رایگان مقاله از سایت اصلی مجله در اختیار پژوهشگر قرار داده شده است.

نمایش هوشمند کلیدواژه های مرتبط با یک موضوع خاص

از آنجا که ممکن است پژوهشگران جوان با تمام کلیدواژه های مرتبط با حوزه فعالیتی خود آشنا نباشند، پیشنهاد کلیدواژه هایی که با عبارت مورد جستجو کاربر با وجود تفاوت های لفظی و معنایی از نظر کاربردی در یک حوزه قرار می گیرند می تواند به عنوان درگاهی برای افزایش آگاهی آنان از حوزه پژوهشی خود باشد. این پیشنهادها به صورت هوشمند و با توجه به عبارت مورد جستجوی کاربر به وی پیشنهاد می شود. در تصویر زیر کلیدواژه های مرتبط با عبارت "اعتیاد به اینترنت" به کاربر پیشنهاد شده است.

پیشنهاد هوشمند زیر موضوعات مرتبط با عبارت کاربر

در صورتی که جویشر عبارت مورد جستجوی کاربر را به عنوان یک موضوع کلی شناسایی کند، لیستی از زیر موضوعات را برای هدایت بهتر کاربر به موضوع مد نظر خود پیشنهاد می دهد. همانگونه که در تصویر زیر نمایش داده شده است، با جستجوی

کلمه مدیریت زیر موضوعات مرتبط با عبارت "مدیریت" به کاربر پیشنهاد داده شده است.

شناسایی روند پژوهش‌های انجام شده در یک حوزه خاص

آگاهی از روند پژوهش‌ها و موضوعات داغ هر حوزه به منظور انتخاب موضوعات تحقیقی مناسب دارای اهمیت ویژه‌ای برای پژوهشگران می‌باشد. همچنین این اطلاعات می‌تواند به عنوان یک شاخص مهم برای اتخاذ تصمیم‌ها و تدوین سیاست‌های کلان برای مدیران تصمیم ساز باشد. فراهم آوردن چنین اطلاعاتی را می‌توان به عنوان یکی از کارکردهای مهم جویشگرهای علمی به عنوان درگاه ارتباطی بین پژوهشگران و اسناد علمی در نظر گرفت.

در تصویر زیر به صورت نمونه روند پژوهش‌های انجام شده در سال‌های مختلف با موضوع "اعتیاد به اینترنت" نمایش داده شده است. همانگونه که در شکل مشخص است از سال 91 یک جهش عمده در پژوهش‌های مرتبط با این موضوع رخ داده است.

معرفی حوزه فعالیت پژوهشگران در قالب ابرکلمات

شناسایی پژوهشگران فعال در هر حوزه تحقیقاتی از منظرهای مختلف دارای اهمیت. با شناسایی این پژوهشگران این امکان محقق می‌شود تا در صورت لزوم به دانش این افراد در فرایندهای تحقیقاتی مرتبط، از تجربیات ایشان استفاده شود. همچنین با دنبال کردن فعالیت این پژوهشگران امکان آگاهی از فعالیت‌های جدید و به روز در حوزه تحقیقاتی مرتبط فراهم می‌شود.

در طراحی جویشگر علمی تلاش شده است تا با یک رویکرد خلاقانه حوزه تحقیقاتی پژوهشگران به تصویر کشیده شود. همانگونه که در تصویر زیر نشان داده شده است حوزه تحقیقاتی یک محقق به صورت ابرکلمات نشان داده شده است. در این نمایش هر چه تعداد پژوهش‌های پژوهشگر در یک موضوع خاص بیشتر باشد، عنوان موضوع با اندازه درشت‌تر رسم می‌شود و از سوی دیگر هر چه تعداد پژوهش‌ها در یک موضوع کمتر باشد، آن موضوع با اندازه کوچکتری نمایش داده می‌شود.

طراحی واکنشگرا و سازگار با انواع موبایل و تبلت

با وجود گسترش تلفن‌های هوشمند و استفاده کاربران از این ابزارها برای برآورده کردن نیاز خود، طراحی اکثر سایت‌های نمایه کننده اسناد علمی با این ابزارها سازگار نمی‌باشد. علم‌نت با طراحی واکنشگرا سعی کرده است تا این محدودیت را از مقابل پژوهشگران بر دارد.

<http://elmnnet.ir/>

● باشگاه اندیشه

باشگاه اندیشه به مثابه بستری برای درست اندیشیدن

شاید به یک معنا بتوان گفت انسان با قدرت اندیشیدن خویش است که نام انسان بر خود گرفته است و اگر چنین اندیشه‌ای در وجود او نمی‌بود تفاوتی با سایر موجودات نداشت. از سر اندیشیدن و توانایی برای اندیشیدن خلاق است که قدرت انتخاب به بشر عطا شده است. لذا اندیشیدن و انتخاب کردن دو لفظی هستند که در وجود آدمی باهم عجین شده اند.

اینکه انسان بیندیشد و خود را در مرکز هستی ببیند و دایره زندگی خویش را بر خودبنیادی بنا نهد، یک انتخاب است و اینکه

بیندیشد و سر وجود را در پس موجود ببیند و خود را مظهری از وجود بداند و زندگی خویش را بر مبنای چنین اندیشه ای بنا نهد، یک انتخاب است. اما اندیشیدن و انتخاب کردن در هر حال عجیب با اوست.

آنچه در این میان توجه بدان بسیار مهم است چگونه اندیشیدن و درست اندیشیدن است و بی شک لازمه ی یک انتخاب و تکاپوی درست در زندگی، درست اندیشیدن است.

باشگاه اندیشه بر آن است تا به بستری برای درست اندیشیدن در دنیای مجازی تبدیل شود تا به هدف نهایی خود یعنی درست انتخاب کردن برسد.

در این راستا توجه به لوازم درست اندیشیدن بسیار ضروری می نماید که از آن جمله می توان به موارد زیر اشاره نمود:

- دوری از تعصبات و چهارچوب های خودساخته فکری

- دوری از نسبی اندیشی و شک گرایی مطلق

- توجه به ساحت اندیشه انسانی و رعایت این ساحت

- توجه به ورزش فکری در راستای افزایش پویایی و خلاقیت اندیشه

باشگاه اندیشه به مثابه عرصه ای برای باهم اندیشیدن

اگرچه تفکر در سکوت و تنهایی خود منشاء فهم های بسیاری است اما برخورد تفکرها و اندیشه ها به مثابه یک عامل سرعت بخش و تقویت کننده درست اندیشی بسیار قابل توجه است. چنانچه علی (ع) در فرازی می فرمایند: آراء را به هم زیند تا از دل آن ثوابی برخیزد.

در راستای نیل به چنین راهبردی است که باشگاه اندیشه بر آن است به مثابه محملی برای باهم اندیشیدن در کنار توجه به اصل درست اندیشیدن تبدیل گردد و در این راستا به رعایت لوازم باهم اندیشیدن خود را متعهد می داند که از آن جمله می توان نکات زیر را برشمرد:

- احترام و توجه به صاحبان اندیشه

- توجه به نقد و بررسی منصفانه و دوری از غرض ورزی

- توجه به اصل صداقت در برخورد با صاحبان اندیشه

- ایجاد فضایی به دور از اهانت و هتاکی

- دوری از ایجاد هرج و مرج فکری و توجه به مدیریت هم اندیشی

باشگاه اندیشه به مثابه مرجعی برای اهل اندیشه

از آن روزی که اندیشه انسانی توانست خود را در قالب مکتوب درآورد، سرعت انتقال اندیشه و تضارب اندیشه در بستر طولی و عرضی زمان شتابی روزافزون گرفت. با گذشت زمان و افزایش مکتوبات، دانش های دست یافته ی بشری تبدیل به حجمی عظیم شد و این امر باعث دسته بندی علوم در حوزه ها و طبقات مختلف گشت.

با ظهور دنیای مجازی در کنار عصر اطلاعات، دسته بندی هوشمندانه و دسترسی همگانی، هرزمانی و هر مکانی به حجم عظیم

اطلاعات میسر شده است.

باشگاه اندیشه به مثابه یکی از اهداف اصلی خود در نظر دارد تا با جمع آوری و تولید اندیشه های برتر در حوزه های گوناگون و استفاده از قابلیت های گسترده ی دنیای مجازی در دسته بندی مطالب، تبدیل به یکی از مراجع اصلی صاحبان اندیشه گردد.

برای دستیابی به چنین هدفی برخی از راه کارهایی که مدنظر قرار گرفته است، عبارتند از:

- استفاده از تازه ترین قابلیت های دینامیک و مدیریت هوشمندانه در دنیای مجازی

- توجه به مدیریت و همکاری شبکه ای و تعامل دوجانبه و چندجانبه

- گزینش پیوسته، روزآمد و هدفمند تولیدات فکری در عرصه حقیقی و مجازی

- تولید هدفمند اندیشه

- استفاده از پتانسیل نمایی مخاطب در تولید و تضارب اندیشه

باشگاه اندیشه به مثابه مرکزی برای تفکر خلاق و آینده نگر

در گذر اندیشه و صاحبان اندیشه می توان به مسیر های زیر اشاره کرد:

- سیر اندیشه در زمان و مکان پیشین

- سیر اندیشه در زمان و مکان حال

- سیر اندیشه در زمان و مکان پسین

- سیر اندیشه به معرفت و جدایی از ساحت زمان و مکان

اگرچه توجه به اندیشه های گذشتگان به مثابه منابع معرفتی پیشین و استفاده از تجارب گذشتگان در جای خود محترم است و

اگرچه توجه به روزمره در فضای اندیشه لازم است اما فضای جامعه ما به شدت از کمبود آینده اندیشی، تفکر خلاق و ذهن

استراتژیک رنج می برد.

باشگاه اندیشه با توجه به این نیاز توجه به بروز تفکر خلاق و استراتژیک را به مثابه یکی از اولویت های خود می داند و در این

رابطه راهکارهای زیر را مدنظر دارد:

- شناسایی و استفاده از پتانسیل های خلاق موجود

- ایجاد بستر هم اندیشی فعال و جدی در راستای ورز فکری و بالفعل سازی اندیشه های خلاق بالقوه

- استفاده از منابع داخلی و خارجی در راستای طرح تازه ترین و نوترین مباحث اندیشه ای در حوزه های گوناگون

باشگاه اندیشه به مثابه جبهه ای برای گسترش تفکر دینی

فضای مجازی به مثابه گسترده ترین رسانه ی موجود در سطح و متنوع ترین ابزار در ارتباط به مثابه مهمترین رسانه در جامعه

امروزی مطرح است. حضور در این فضا و تقویت جبهه ی دین باوری و خدامحوری یکی از ضرورت های اندیشمندان دین باور

و دغدغه مند می باشد.

برخی از راه کارهایی که جهت نزدیک شدن به این هدف مدنظر می باشد عبارتند از:

-افزایش محتوای دینی و انقلابی در گستره ی مجازی

-توجه به موضوع سازی هدمند دینی در فضای مجازی اندیشه

-پاسخگویی به سئوالات و شبهات فکری طرح شده در فضای اندیشه

-توجه به نیازهای روزمره ی اندیشه ای مخاطبان دین مدار

باشگاه اندیشه به مثابه یک رسانه

باشگاه اندیشه به مثابه یک پایگاه مجازی، در درجه اول در جایگاه یک رسانه چند بعدی قرار می گیرد. لذا باید ویژگی ها و

قابلیت های آن مدنظر قرار بگیرد. از جمله این ویژگی ها و قابلیت ها می توان موارد زیر را برشمرد:

-توجه به نیاز و نگاه مخاطب

-سرعت عمل در کنار حفظ کیفیت و دقت

-ارتباط مخاطب با پایگاه، پایگاه با مخاطب و مخاطب با مخاطب در بستر پایگاه <http://www.bashgah.net>

●پرتال جامع علوم انسانی

به آدرس www.ensani.ir به منظور ایجاد مرکزی برای دسترسی و هم افزایی فعالیت های علمی و پژوهشی در حوزه علوم

انسانی با اهداف ذیل آغاز به کار نموده است:

-ایجاد بانک اطلاعات جامع و روزآمد مقالات، با دسترسی آسان، رویه یکسان و رفع محدودیت های شکلی، زمانی و سازمانی

موجود.

-معرفی تخصصی پژوهشگران و اساتید در حوزه های تخصصی علوم انسانی جهت تقویت حقوق معنوی.

-فراهم نمودن بستری برای جریان سازی و مدیریت محتوای علوم انسانی جهت جلوگیری از تضییع منابع مادی و معنوی جامعه

علمی کشور در روندهای تکراری و کلیشه ای کنونی.

-ایجاد زمینه مساعد برای بومی سازی علوم انسانی در کشور.

وجه تمایز پرتال جامع علوم انسانی با سایر پایگاه داده های مشابه، دسته بندی موضوعی داده های علمی در آن می باشد که در

قالب بیش از 3200 موضوع، حوزه های مختلف علوم انسانی را شامل می شود. مزیت دیگر پرتال جامع علوم انسانی دسترسی

آسان و رایگان مخاطبان به منابع پرتال جامع علوم انسانی می باشد.

در فاز اول پرتال، ابتدا چارت موضوعی 15 پایگاه اصلی پرتال با مشورت اساتید و صاحب نظران هر حوزه تهیه و بیش از 250

هزار داده علمی جمع آوری شد که 180 هزار داده علمی (شامل مقالات منتشر شده در نشریات مکتوب، مقالات ارائه شده در

پایگاه های علمی، نمایه مقالات ارائه شده در همایش ها، نمایه کتاب و نمایه پایان نامه ها) حائز شرایط درج در پرتال جامع علوم

انسانی تشخیص داده شده و به مرور زمان در پرتال قرار گرفت. از این تعداد حدود 110 هزار مقاله بصورت تمام متن می باشد.

فاز دوم پروژه با هدف تکمیل بانک اطلاعاتی موجود، بروزرسانی نشریات و اضافه نمودن نشریات جدید آغاز به کار کرد.

همچنین 2 پایگاه جدید تربیت بدنی و کتابداری، به پرتال اضافه شده است.

در این مرحله تمرکز پرتال بر جمع آوری مقالات نشریات علمی و تاریخی از ابتدای انتشار تا نشریات به روز متمرکز شده بود. حاصل فعالیت پرتال، جمع آوری 160 هزار داده علمی بود که حدود 120 هزار داده توسط کارشناسان 17 پایگاه اصلی موجود در پرتال حائز شرایط درج در پرتال تشخیص داده شد.

در فاز دوم برای تعامل بهتر پرتال با نشریات واحد روابط عمومی این واحد تاسیس شد که حاصل تلاش این واحد تا کنون برقراری ارتباط دوسویه با بیش از 300 نشریه فعال موجود در پرتال می باشد که ضمن ایجاد صفحه اختصاصی نشریات علوم انسانی، آخرین شماره نشریات بر روی پرتال قرار می گیرد.

وضعیت فعلی پرتال

در حال حاضر پرتال جامع علوم انسانی با بیش از 340 هزار داده علمی که بیش از 290 هزار داده آن تمام متن می باشد میزبان جامعه علمی و پژوهشگران حوزه علوم انسانی و اسلامی می باشد.

بر این اساس پرتال جامع علوم انسانی از آغاز تا کنون تلاش خود را به خدمت رسانی به جامعه علمی کشور اعم از نشریات، موسسات، صاحبان آثار و پژوهشگران و ... مبذول داشته است؛

-گردآوری 340 هزار داده علمی حوزه علوم انسانی به صورت طبقه بندی شده با دسترسی آسان و رایگان

-ایجاد صفحات اختصاصی نشریات علوم انسانی در پرتال

-معرفی صاحبان آثار به همراه امکان اختصاص صفحه به هر صاحب اثر جهت بروزرسانی رزومه

-اطلاع رسانی همایش های ملی و بین المللی حوزه علوم انسانی

آمار فعالیت سال 1394 پرتال جامع علوم انسانی به شرح ذیل می باشد:

• دریافت بیش از 17000 مقاله تمام متن از نشریات علمی حوزه علوم انسانی و بارگذاری بیش از 13500 مقاله در پرتال جامع علوم انسانی

• ثبت بیش از 50 نشریه جدید در پرتال و افزایش تعداد نشریات به بیش از 1150 نشریه

• بازدید روزانه 32 هزار محقق بطور میانگین از پرتال با بیش از 65 هزار صفحه بازدید شده در روز

• قرار گرفتن پرتال در جایگاه 240 سایت برتر کشور و سومین سایت پربازدید حوزه بازنشر مقالات

• بروزرسانی بیش از 350 نشریه موجود در پرتال

• دریافت 12 میلیون بار مقاله تمام متن توسط مراجعین در سال 1394

• ثبت بیش از 1500 شماره نشریه از بیش از 350 نشریه موجود در پرتال

• افزایش تعداد مطالب پرتال به بیش از 293 هزار رکورد تمام متن

بدون تردید تامین نیاز هزاران پژوهشگر و دانشجوی علوم انسانی مسیری دشوار و طولانی است که طی کردن موفقیت آمیز آن نیازمند تلاش، همراهی و حمایت مادی و معنوی سازمان ها و مراکز فعال در عرصه علوم انسانی و یاری اساتید، محققان و

پژوهشگران در این عرصه است. از این رو پرتال جامع علوم انسانی آماده جذب همکاری های علمی جهت تامین منابع جدید با برقراری تعامل با نشریات تخصصی حوزه های مختلف علوم انسانی، برای قرار گرفتن در پرتال و ارسال آخرین تولیدات علمی از اشخاص یا مراکز و نهادهای علمی، می باشد.

برای ارتباط با ما جهت ارائه انتقاد یا پیشنهاد می توانید با شماره 88053035 و یا ایمیل pr@ensani.ir و ensani.portal@gmail.com تماس بگیرید.

● شهر حدیث

طرحی نوع در ارائه احادیث گهربار حضرات معصومان علیهم السلام

بهره برداری از حدود 8000 حدیث در قالب حدود 3400 سؤال پیرامون آنها برای مخاطبان جوان و نوجوان. استفاده از طرح های گرافیکی و نقشه یک شهر نمادین و محله های آن از جمله نوآوری های این پایگاه است. مراکز و محله های شهر حدیث:

مراکز اجتماعی: خانه، خانه ی سالمندان، مهد کودک، محضر ازدواج و طلاق، دارالایتام

مراکز علمی: دانشگاه، کتابخانه

مراکز مذهبی: قرآن، امام حسین علیه السلام

مراکز اقتصادی: نانوايي، میوه فروشی، سبزی فروشی، آرایشگاه، بانک، عطر فروشی، کفاشی، خواربار فروشی، کارگری، خرما

فروشی، گوشت فروشی، ماهی فروشی، لبنیاتی، معرفتخانه

مراکز درمانی: بیمارستان، تیمارستان، خانه ی بهداشت، داروخانه، درمان های معنوی، زایشگاه، درمانگرها، معرفتخانه

مراکز قضایی: اسیر، زندان، گواهی دادن، عدل، قصاص، قضاوت، میانجیگری

مراکز تفریحی: باغ پرندگان، باغ حیوانات اهلی، مجموعه ی حشرات، حمام آفتاب، پارک، چشمه های آب گرم

مراکز سیاسی: شورا، حاکم، معرفتخانه

مراکز نظامی: آداب جنگ، جانباز، جهاد، دشمن، دفاع، شهادت

مراکز هنری: خوشنویسی، شعر، نویسندگی

امور بانوان: حجاب، خصوصیات، در جنگ، غیرت، شوهرداری، نافرمانی شوهر، عادت ماهانه

محله ی رشد: رشد اعتقادات، رشد صفات، رشد اعمال

محله ی متروکه: اعمال متروکه، اعتقادات متروکه، صفات متروکه

مراکز کشاورزی: درختکاری، زکات، کشاورزی

<http://www.hadithcity.com/>

● پایگاه کتابخانه احادیث شیعه

به حول و قوه الهی این پایگاه در روز مبارک بعثت حضرت رسول صلی الله علیه و آله سال 1431 (19/4/1389) راه اندازی شد .

این پایگاه محیط مناسبی برای مطالعه احادیث اهل بیت علیهم السلام فراهم آورده است تا دوستداران اهل بیت علیهم السلام بتوانند به سهولت به کلام نورانی این بزرگواران دسترسی داشته و به رهنمودهای ایشان عمل کنند. کتابهای جدید به تدریج به کتابخانه افزوده می شود.

بخش های مختلف سایت:

- لیست کتابها
- چهل حدیث ها
- نمایه موضوعی
- بانک حدیث روز
- تصاویر حدیثی
- تقویم حدیثی

<http://www.hadithlib.com/Posts>

• مجموعه سایت های پرسمان دانشجویی

وابسته به اداره مشاوره نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه ها

<http://porsemani.ir/>

سامانه درج سوال <http://www.porseman.org/q/qservice.aspx> این سامانه تنها پاسخگوی سوالات در موضوعات

احکام/روانشناسی و مشاوره/اعتقادی/اخلاقی/تاریخی/سیاسی/اجتماعی است.

<http://www.porseman.org/> نشریه الکترونیک

اداره مشاوره و پاسخ وابسته به معاونت آموزشی و پژوهشی استادان و دروس معارف اسلامی نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه ها، با بهره گیری از فرهیختگان حوزه و دانشگاه زمینه مناسبی را فراهم ساخته تا جوانان بتوانند پرسش های خود را بدون دغدغه مطرح کنند و جواب های مناسب دریافت نمایند.

مهم ترین هدف این اداره ارتباط با دانشجویان جهت حل مشکلات روحی، معنوی و ارتقاء قدرت تحلیل و استدلال در میان آنان است.

خلاصه ای از فعالیت ها و خدمات اداره مشاوره و پاسخ:

پاسخ دهی به پرسش های دانشجویی

این اداره به بیش از 500 هزار پرسش دانشجویی با موضوعات قرآن و حدیث، فقه و احکام، دین پژوهی، اخلاق و عرفان، اندیشه

سیاسی و مشاوره دینی پاسخ داده است و هم‌اکنون ماهیانه به حدود 12 هزار پرسش دانشجویی از طریق سامانه پیامکی 30001619 و سایت‌های porsemani.ir و porseman.org پاسخ‌دهی دارد.

پشتیبانی سایت‌های پرسمان

اداره مشاوره و پاسخ با همکاری هشت گروه علمی علاوه بر پاسخ‌گویی به پرسش‌های واصله از سوی دانشجویان، مقالات و آخرین پرسش و پاسخ‌های دانشجویی دو سایت فوق را بروزرسانی و پشتیبانی می‌کند.

مجموعه کتاب‌های پرسش‌ها و پاسخ‌های دانشجویی

با همکاری انتشارات معارف بیش از 50 عنوان کتاب پرسش و پاسخ دانشجویی منتشر شده است که در نمایشگاه‌ها و فروشگاه‌ها مورد استقبال دانشگاهیان قرار گرفته است.

نرم‌افزار رایانه‌ای پرسمان (نسخه 3)

این نرم‌افزار حاوی حدود 20 هزار پرسش و پاسخ دانشجویی عرضه شده است که برای سبد فرهنگی دانشجویان ورودی جدید و هدیه برای اساتید مورد استقبال قرار گرفته است. توضیحات بیشتر

نرم‌افزار پرسمان همراه (نسخه آندروید)

این برنامه با 6000 پرسش و پاسخ عرضه شده است که در سایت پرسمان به صورت رایگان قابل دریافت است.

بانک بزرگ پرسش و پاسخ دانشجویی

جستجو بین بیش از 19 هزار پرسش و پاسخ در 15 گروه علمی، درج سؤال جدید، پیگیری پاسخ و ... از امکانات این بانک است. صفحه اختصاصی پرسمان برای دانشگاه‌ها

در راستای گسترش فرهنگ پرسش و پاسخ، برای هریک از دفاتر نهاد دانشگاه‌ها، گروه‌های معارف یا دیگر مراکز دانشگاهی صفحه اختصاصی پرسمان را ایجاد کرده است که بانک پرسش و پاسخ فوق در آن نمایش داده می‌شود.

هم‌چنین این امکان فراهم شده است که مشاورین دانشگاه‌ها بتوانند برای پاسخ‌دهی به مخاطبین خود از طریق این صفحه اختصاصی اقدام نمایند.

نشانی اصلی صفحه پرسش و پاسخ: <http://www.porseman.org/q/sservice.aspx> :

جهت آماده‌سازی و درج نشان دانشگاه با بخش فنی اداره مشاوره تماس گرفته شود:

سامانه پیامکی: 30001619

رایانامه: info@porseman.org :

شماره تماس: 32907797 (025)

تهیه محصولات

وب سایت پاتوق کتاب وابسته به نشر معارف

ویکی فقه دانشنامه حوزوی

دانشنامه فقه و اصول و علوم حوزوی

"دارای 43594 مقاله در زمینه علوم دینی و فقه"

ویکی فقه تلاش می کند تا مبانی فقه و اصول را که توسط محققان حوزوی نوشته می شود، بر روی اینترنت منعکس کند.

ویکی فقه ابزاری است برای تولید دانشنامه توسط طلاب قم، نجف، مشهد و شهرستانها و سایر کشورها.

تولید محتوا بر عهده طلاب است و تلفیق ویکی فقه، مدرسه فقهت و کتابخانه اینترنتی، ابزارهای لازم برای بیان دیدگاههای فقهی را فراهم می آورد تا زمینه استنتاج قوی تر را بوجود آورد.

<http://www.wikifeqh.ir/>

● کتابخانه مدرسه فقهت؛

دارای 5742 عنوان کتاب در 13764 جلد

کتابخانه مدرسه فقهت کتابخانه ای رایگان برای مستند کردن مقاله ها است.

<http://lib.eshia.ir/>

● کتابخانه دیجیتال نور

پایگاه کتابخانه دیجیتال نور (نورلایب)، یکی از وب گاه های وابسته به مرکز تحقیقات کامپیوتری علوم اسلامی است که در مهر ماه 1387 راه اندازی شد. این پایگاه بر آن است تا کلیه متون و منابع معتبر علوم اسلامی و انسانی را همراه با قابلیت های پژوهشی فراوان و ابزارهای تخصصی پیشرفته، در اختیار جامعه علمی و تحقیقاتی جهان قرار دهد. درآمد

امروزه کمتر کسی است که از اینترنت استفاده نکند و یا با نام و کاربردهای آن آشنا نباشد؛ پدیده ای شگرف که مرزهای جغرافیایی را برداشته و مناظره آرا و تفکرات مختلف را در گستره جهان اطلاعات در سرتاسر گیتی فراهم آورده است. در این میان سهم بانکهای اطلاعاتی از بستر پدید آمده، سهم به سزایی است که توجه عموم پژوهشگران و محققان را به خود جلب نموده و بسیاری از پدیدآوردندگان و ناشران را بر آن داشته است تا با به کارگیری ابزار جدید روزآمد و به شکلی نو و کارآمد، منشورات خود را در اختیار دانشجویان و پژوهشگران قرار دهند.

در این میان مرکز تحقیقات کامپیوتری علوم اسلامی به عنوان اولین و مهمترین مجموعه فعال در عرصه بهره گیری از تکنولوژی

پیشرفته رایانه در تولید نرم افزارهای علوم اسلامی از این مهم غافل نبوده و با به کارگیری نیروهای متخصص در زمینه وب اقدام به راه اندازی پایگاه های گوناگون نموده است که از آن جمله پایگاه کتابخانه دیجیتال نور می باشد.

پیشینه

تا کنون بخش عظیمی از منابع و متون اصلی علوم اسلامی در این مرکز با موضوعات گوناگون و متنوع در قالب نرم افزارهای مختلف عرضه شده است.

در همین راستا مرکز تحقیقات کامپیوتری علوم اسلامی نور در شهر مقدس قم و در سال ۱۳۸۵ با توجه به پیشینه نرم افزارهای مختلف ارائه شده و پایگاه های کتابخانه ای مانند پایگاه مجلات تخصصی، و به منظور دسترسی سریع و آسان پژوهشگران به منابع پژوهشی با هدف عرضه کتاب های تخصصی حوزه علوم اسلامی و انسانی بر روی شبکه جهانی اینترنت، اقدام به راه اندازی پایگاه کتابخانه دیجیتال با امکانات پژوهشی و قابلیت های متنوع تحقیقاتی نمود.

این پایگاه در مرحله اول و تاکنون، ۸۰۰۰ عنوان کتاب تخصصی بیش از ۱۶۰۰۰ جلد در زمینه علوم اسلامی، و در موضوعاتی همچون: « علوم قرآن و تفسیر، علوم حدیث، ادعیه و زیارات، نهج البلاغه، کلام و فلسفه، جغرافیا، تاریخ و سیره، فقه، اصول، اخلاق و عرفان، ادبیات و منطق، فرق و مذاهب اسلامی و... را ارائه نموده است.

معرفی پایگاه

در طراحی این پایگاه، قابلیت های مفید پژوهشی و منحصر به فرد موجود در نرم افزارهای مرکز، و نیز قابلیت های فراوان مخصوص به شبکه که حتی در نرم افزارها قابل دستیابی نبوده است، مانند پروژه های پژوهشی محققان، قفسه های کتابخانه شخصی کاربر، نمایه های موضوعات و... در نظر گرفته شده است.

کلیه کتاب های موجود به صورت متن تایپ شده و با درج فرمت های تخصصی در پایگاه قابل مشاهده است؛ و در کنار متن تاپی این کتاب ها نیز تمامی صفحات کتاب اسکن شده و محققان می توانند تصویر نسخه اصلی صفحه مورد نظر خود را مشاهده نمایند.

وب سرویس بودن پایگاه کتابخانه دیجیتال این قابلیت را فراهم نموده است تا این پایگاه خدمات متقابل را به سایر کتابخانه ها و یا نرم افزارهای دیگر بدهد که از این منظر پایگاه کتابخانه دیجیتال نور را در بین پایگاه های کتابخانه ای اسلامی را منحصر به فرد می کند.

چشم انداز

این پایگاه بر آن است تا کلیه متون و منابع معتبر علوم اسلامی را همراه با قابلیت های پژوهشی فراوان و ابزارهای تخصصی پیشرفته، در اختیار جامعه علمی و تحقیقاتی جهان قرار دهد، البته در مراحل بعدی حجم عظیمی از سایر منابع و متون در سایر رشته های علوم انسانی نیز در مراحل بعدی به این مجموعه افزوده خواهد شد.

<http://www.noorlib.ir/View/fa/Default>

● نورمگز

پایگاه مجلات تخصصی نور از مجموعه پایگاه های مرکز تحقیقات کامپیوتری علوم اسلامی است که وظیفه شناسایی و عرضه مجلات تخصصی علوم انسانی و اسلامی را بر عهده دارد.

بر کسی پوشیده نیست که امروزه مجلات - به ویژه در حوزه موضوعات تخصصی - به یکی از مهمترین ابزارهای تولید، عرضه، نقد و استفاده از علوم تبدیل شده اند.

با ورود اینترنت به عرصه اطلاع رسانی علمی، این کارکرد ابعاد گسترده تری یافته و این امکان فراهم شده است تا بسیاری از مجلات نیز با به کار گیری ابزار جدید به شکلی نو و کارآمدتر در اختیار محققان قرار گیرند.

در همین راستا شبکه جهانی نور وابسته به مرکز تحقیقات کامپیوتری علوم اسلامی از سال 1377 اقدام به عرضه مجلات مربوط به علوم اسلامی و علوم انسانی بر روی پایگاه حوزه نمود. استقبال کاربران از یک سو و قابلیت های روز افزون مورد نیاز متخصصان مراجعه کننده از سوی دیگر، این شبکه را بر آن داشت تا با راه اندازی «پایگاه مجلات تخصصی نور» پاسخگوی این نیاز باشد.

آنچه در این پایگاه عرضه شده است حاصل تلاش بی وقفه همکاران ما در مرکز تحقیقات کامپیوتری علوم اسلامی نور از مهرماه سال 1384 تا کنون می باشد.

ویژگی ها

الف) هوشمندسازی

کشف هوشمند مقالات مرتبط براساس بازدید کاربران

این ویژگی باعث عرضه امار ثبت هم افزایی کاربران نورمگز به خودشان می شود. یعنی با توجه به پیشینه بینندگان یک مقاله، این نتیجه حاصل آمده است که دیگر مقالات دیده شده همراه با آن مقاله، چه عنوان هایی داشته اند. به دلیل اینکه این سامانه با استفاده از لاگ مشاهده کاربران پدید آمده است، مقالاتی که کاربران بیشتری آنها را دیده اند، پاسخ های بهتری به دنبال خواهند آورد. [9]

کشف هوشمند عنوان های هم سان یک مقاله از میان انبوه مقالات

عنوان های هم سان، خصلتی برای کشف هوش مند عنوان های مشابه مقاله هاست که به کمک ترفندهای متن کاوی و هوش مصنوعی، در بازدید هر مقاله، مشابه ترین مقالات را از دید عنوان به کاربر پیشنهاد می کند. تنها ویژگی کاربردی در فرایند مشابه یابی، عنوان مقاله هاست، اما طراحان نورمگز کوشیده اند که مشابه یابی ها از سطح لفظ عنوان مقالات بگذرند و به معنا و موضوع آنها نزدیک تر شود. [10]

موتور جستجوی اختصاصی نورمگز

بخشی از موتور جستجوی بومی نور که در حال توسعه است؛ در سایت جدید نورمگز جهت جستجوی مقالات گنجانده شده است.

برخی از قابلیت های این موتور جستجو شامل موارد زیر هستند:

جستجوی ریشه یابی شده: تمام حالات مشتق شده یک کلمه معادل هم در نظر گرفته می شوند.

رنگی کردن نتیجه جستجو: کلماتی که در خروجی جستجو یافته شده‌اند به صورت رنگی نمایش داده می‌شوند.

جستجوی مترادفات: هم‌معنی‌های یک کلمه نیز در خروجی جستجو نمایش داده می‌شوند.

غلط یاب املائی: به کلماتی که به صورت اشتباه برای جستجو تایپ شوند، پیشنهاد اصلاحی ارائه می‌شود.

عملکرد سریع، کیفیت نتایج با توجه به خصوصیات زبان فارسی، رتبه‌بندی منطقی در مقایسه با موتورهای جستجوی معروف و امکانات پرشمار دیگر از نقاط قوت این موتور جستجو به شمار می‌روند. [11]

(ب) ارائه خدمات متنوع به صاحبان نشریات

اختصاص آدرس مشخص برای هر نشریه

امکان مدیریت صفحه اطلاعات نشریات توسط خود آنها

ارائه اطلاعات آماری مجله مانند: تعداد دفعات مشاهده مجله، یا تعداد دفعات دانلود مقالات و ...

امکان بارگذاری فایل نشریات توسط صاحبان نشریات

(ج) پژوهش محوری

ایجاد فهرست علاقه‌مندی از مقالات، مجلات و پدیدآوران

اطلاع‌رسانی از انتشار شماره جدید نشریات و پدیدآوران منتخب

گزارش از فعالیت‌های کاربر شامل: دانلود و جستجو و ...

(د) یکپارچگی سیستم

یکپارچگی سرویس‌های مختلف جهت ارائه هدفمند و هوشمندانه محتوا

اتصال به سامانه جامع کاربران نور

<http://www.noormags.ir/>

● پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر مقام معظم رهبری

پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر مقام معظم رهبری در سال 1381 با هدف اطلاع‌رسانی سریع و بی‌واسطه و ایجاد منبع قابل اطمینان اخبار و مطالب مرتبط با رهبر معظم انقلاب اسلامی، فعالیت خویش را در فضای مجازی آغاز نموده است. در این راستا، آرایه امکان مشاهده فیلم، صوت و تصاویر مرتبط با معظم له در مناسب‌ترین قالب را سرلوحه اهداف خود قرار داده، بیش از پیش در ارتقای کیفیت آن کوشیده است.

این پایگاه در ادامه انجام رسالت خود، به ایجاد بستر مناسب و سریع پاسخگویی به سوالات شرعی و استفتائات ملت مسلمان ایران و دنیای اسلام اقدام نموده است. همچنین در سال 1394 به درخواست کاربران پایگاه و با هدف خدمت‌رسانی و ایجاد بستر امن، نسبت به ایجاد بخش پرداخت الکترونیکی وجوهات شرعی اقدام کرده است. پیاده‌سازی موتور جستجوی پیشرفته و کارآمد، امکان دیگری است که به کاربران محترم در دستیابی به نتایج مورد انتظار یاری می‌نماید.

"گردآورنده: زینب یوسفی"

<http://www.leader.ir/fa>